## C A P. VII.

## MEDITERRANEI MARIS

## I N S V L Æ.

**G**ADES *a* insula, quæ egressis fretum  
 obvia est, admonet ante reliquas  
 dicere quam in Oceani littora terrarum-  
 que circuitum (ut initio promisimus) ora-  
 tio excedat. *b* Paucae sunt in Mæotide (inde  
 enim videtur commodissimum incipere)  
 neque omnes tamen incoluntur. nam nec  
 pabula quidem large ferunt. Hac re ha-  
 bitantibus caro magnorum piscium sole  
 siccata, & in pulverem usque contusa, pro  
 farre est. Paucae & in Ponto. Leuce Bo-  
 rysthenis ostio objecta, parva admodum,  
 & quia ibi Achilles situs est, Achilleæ co-  
 gnomine. Non longe accolitur Aria, quæ  
 Marti sacrata (ut fabulis traditur) tulit  
 aves cum summa clade advenientium,  
 pennas quasi tela jaculantes. Sex sunt Istri  
 ostia: ex his Peuce notissima & maxima.  
*c* Thynnias Mariandynorum finibus pro-  
 xima, urbem habet, quam quia Bithyni  
 incolunt, Bithynida appellant. Contra  
 Thracium Bosporum duæ parvæ, parvo-  
 que distantes spatio, & aliquando credi-  
 tæ dictæque concurrere, & *d* Cyanæ vo-  
 cantur

eantur & Symplegades. In Propontide  
 tantum Proconnesos habitatur. Extra Hel-  
 lespontum, earum quæ Asiaticis regioni-  
 bus adjacent, clarissimæ sunt, e Tenedos,  
 Sigæis adversa littoribus, & quo dicentur  
 ordine, ad promontorium Tauri montis  
 expositæ: quas quidam dici putavêre  
*f* *Maçgaur*, sive quod fortunati admodum  
 cœli solique sunt, sive quod eas suo suo-  
 rumque regno Macar occupaverat. In  
 Troade g Lesbos: & in ea quinque olim  
 oppida, Antissa, Pyrrha, Ereſſos, Cirava,  
 Mitylene. In Ionia, h Chios & i Samos.  
 In Caria, k Cos. In Lycia, l Rhodos. In  
 illis singulæ sunt iisdem nominibus ur-  
 bes. In Rhodo tres quondam erant, Lin-  
 dos, Camiros, Ialyſos. quæ contra Tauri  
 promontorium importune navigantibus  
 obiacent, Chelidoniæ nominantur. In  
 sinu quem maximum Asia recipit prope  
 media m Cyprus ad ortum occasumque  
 se immittens, recto jugo inter Ciliciam  
 Syriamque porrigitur ingens, ut quæ ali-  
 quando novem regna ceperit, & nunc ali-  
 quot urbes ferat: quarum clarissimæ, Sa-  
 lamis & Paphos, & (quo primum ex mari  
 Venerem egressam accolæ affirmant) Pa-  
 læpaphos. n Arados etiam in Phœnice est  
 parva, & quantum patet, tota oppidum:  
 frequens tamen, quia etiam subter aliena  
E
tecta

tecta sedem ponere licet. Parva & Cano-  
 pos, Nili ostio quod Canopicum vocant,  
 obvia est. Menelai gubernator Canopus  
 ibi forte moriens, nomen insulæ, illa ostio  
 dedit. o Pharos Alexandriae nunc ponte  
 conjungitur, olim ( ut p̄ Homericō carmi-  
 ne proditum est ) ab eisdem oris cursu diei  
 totius abducta : & , si ita res fuit , videri  
 potest conjectantibus in tantum mutatæ  
 causas Nilum præbuisse, dum limum sub-  
 inde , & præcipue cum exundaret , littori  
 annectens , auget terras , spatiumque au-  
 gescentium in vicina vada promovet. In  
 Africa contra majorem Syrtim Cuteletos :  
 contra minoris promontoria , Meninx &  
 Cercinna : contra Carthaginis sinum, Ta-  
 richia & Ægates , Romana clade memo-  
 rables. Plures Europæ littoribus sunt  
 appositæ. In Ægæo mari prope Thraciam  
 q̄ Thasos, r̄ Imbros, Samothrace, Scandil-  
 le, Polyægos , s̄ Sciathos, Halonesos : &  
 quam aliquando , omnibus qui mares  
 erant cæsis , tantum sceminæ tenuisse di-  
 cuntur, Atho monti t̄ Lemnos adversa.  
 Pagæus sinus Sciathon prospicit , Cicy-  
 neton amplectitur. v̄ Eubœa ad meridiem  
 promontorium Geræston & Caphareum :  
 ad septentrionem Cœneum extrudit , &  
 nusquam lata, duûm millium spatium ha-  
 bet ubi arctissima est : cæterum longa, ro-  
 tique

rique Bœotiae apposita, angusto freto distat à littore, Euripon vocant, rapidum mare, & alterno cursu septies die ac septies nocte fluctibus invicem versis, adeo immodice fluens, ut ventos etiam ac plenis velis navigia frustretur. Aliquot in ea sunt oppida, Hestiaea, Eretria, Pyrrha, Nesos, Oechalia: verum opulentissimæ Carystos & Chalcis. In Athide Helene est, nota stupro Helenæ, & Salamis excidio classis Persicæ notior. Circa Peloponneson etiam nunc in Ægæo Phitiusa, & Ægina Epidaurico littoni proxima, Troezenio Calauria inter ignobiles, aliâs letho Demosthenis nobilis. In Myrtoo Cythera contra Malcam emissa, & Theganusa contra Acritam. In Ionio Prote, Hyria, Cephalenia, Neritos, Same, Zacynthos, Dulichium: & inter non ignobiles, Vlyssis nomine Ithaca maxime illustris. In Epiro Echinades, & Strophades, olim Plotæ. Contra Ambracium sinum Leucadia, & vicina Adriatico mari y Corcyra: hæ Thracum Graiorumque terris objacent. At interioribus & Melos, Olearos, Ægina, Cathon, Ios, Thera, Gyaros, Hippuris, Donnyssa, Cianos, Chalcis, Icaria, Pinaria, Nisyros, Lebynthos, Calydne, Asine. hæ, quia dispersæ sunt, Sporades. Ab eis Sicynus, Hypanos, Cythnos, Siphnos, Sciriphos,

riphos, Rhene, Paros, Scyros, Tenos, Myconos, Naxos, Delos, [1] Andros : quia in orbem jacent, Cyclades dictæ sunt. Super eas jam in medio mari, ingens & centum quondam urbibus habitata [2] Crete, ad orientem promontorium Samonium, ad occidentem [3] *κεῖν μέτωπον* immittit : nisi major esset, Cypro similis : multis famigerata fabulis, adventu Europæ, Pasiphaes & Ariadnæ amoribus, Minotauri feritate fatoque, Dædali operibus & fuga, tum statione atque morte : maxime tamen eo, quod ibi sepulti Iovis pene clarum vestigium sepulcrum est, cui nomen ejus insculptum esse accolæ ostendunt. Urbium notissimæ, Gnosos, Gortyna, Lycetos, Lycastos, Holopyxos, Phæstos, Cydon, Manethusa, Dictynna. Inter colles, quod ibi nutritum Iovem accepimus, fama Idæi montis excellit. Iuxta est Asticla, Naumachos, Zephyre, Crise, Gaudos, & quas Musagoras numero tres, uno tamen vocabulo appellant : atque unde Carpathio mari cognomen est, Carpathos. In Adria, Absoros, Celaduse, Absyrtis, Issa, Trucones, Hydria, Electrides, nigra Corcyra, Tragurium, Diomedia, Æstria, Asine, atque ut Alexandriæ, ita Brundusio adjacens Pharos. [4] Sicilia (ut ferunt) aliquando continens, & agro Brutio

Brutio annexa: post [5] freto maris Siculi abscissa est. Id angustum & anceps alterno cursu modo in Thuscum, modo in Ionium pelagus perfluit, atrox, sævum, & Scyllæ Charybdisque sævis nominibus inclytum. Scylla saxum est, Charybdis mare, utrunque noxium appulsis: ipsa ingens & tribus promontoriis in diversa procurrens, Græcæ literæ imaginem, quæ Delta dicitur, efficit. [6] Pachynum vocatur quod Græciam spectat: Lilybæum, quod in Africam: Pelorum, quod in Italiam vergens Scyllæ adversum est: causa nominis Pelorus, gubernator ab Annibale ibidem conditus: quem idem vix profugus ex Africa, ac per ea loca Syriam petens, quia procul iuenti videbantur continua esse littora, & non pervium pelagus, proditum se arbitratus occiderat. Ab eo ad Pachynum ora quæ extenditur Ionium mare attingens, hæc fert illustria, [7] Messanam, [8] Taurominium, [9] Catinam, [10] Megarida, [11] Syracusas, & in iis mirabilem Arethusam. fons est in quo videntur jacta in Alpheum amnem, ut diximus, Peloponnesiaco littori infusum: unde ille creditur non se consociare pelago, sed subter maria terrasque depressus, huc agere alveum, atque hîc se rursus extollet. Inter Pachynum & Lilybæum [12] A-

cragas est, Heraclea, & Therma. Inter Lilybæum & Pelorida [13] Panormus & Himera. Interius vero Leontini, Centuripinum, & Hybla, aliæque complures. Famam habet ob Cereris templum Enna, præcipua. Montium Eryx maxime memoratur ob delubrum Veneris ab Ænea conditum: & Ætna quæ Cyclopa olim tulit, nunc assiduis ignibus flagrat. De omnibus Himera referendus, quia in media admodum ortus, in diversa decurrit, scindensque eam utrinque, alio ore in Libycum, alio in Thuscum mare devenit. Circa Siciliam in Siculo freto est Ææ, quam Calypso habitasse dicitur. Africam versus Gaulos, [14] Melita, Cosura: propius Italiam Galata, & illæ septem, quas Æoli appellant, Osteodes, Lipara, Didyme, Phœnicusa, Ericusa, Hieria, & Strongyle, ut [15] Ætna, perpetuo flagrant igne. At Pithecusa, Leucothea, Ænaria, Sinonia, Capræ, Prochyta, Pontia, Pandataria, Phyttonia, Palmaria, Italico lateri citra Tyberina ostia objacent. Ultra aliquot sunt parvæ, Dianium, Iginium, Carbania, Virgo, Ilua, Capraria. Duæ grandes, fretoque divisæ Hetrusco, quarum [16] Corsica littori propior inter latera tenuis & longa, præterquam ubi Aleria & Marianæ coloniæ sunt, à barbaris colitur: [17] Sardinia

nia Africum pelagus attingens, nisi quod in occidentem quam in orientem angustius spectat, par & quadrata undique, & nusquam non aliquanto spatiosior quam ubi latissima est Corsica. cæterum fertilis, & soli quam cœli melioris: atque ut foecunda, ita pene pestilens. In ea antiquissimi populorum sunt Ilienses. Urbium antiquissimæ, [18] Calaris & Sulchi. At in Gallia, quas referre conveniat, solæ sunt Stœchades, ab ora Ligurum ad Massiliam usque dispersæ. [19] Baleares in Hispania contra Tarraconensia littora sitæ, non longe inter se distant, & ex spatio suo cognominibus acceptis, [20] majores [21] minoresq; perhibentur. Castella sunt in minoribus, Iamno & Mago: in majoribus, [22] Palma & [23] Polentia coloniæ. [24] Ebusos è regione promontorii quod in Sucronensi sinu Ferrariam vocant, eodem nomine urbem habet, frumentis tantum non foecunda, ad alia largior, & omnium animalium quæ nocent adeo experts, ut nec ea quidem quæ de agrestibus mitia fiunt, aut generet, aut, si invec̄ta sunt, sustineat. Contra est [25] Colubraria, cujus meminisse succurrit, quod cum scateat multo ac malefico genere serpentum, & sit ideo inhabitabilis, tamen ingressis eam, intra id spatium quod Ebu-

sitana humo circumsignaverunt, sine pernicie tuta est, iisdem illis serpentibus qui solent obvios appetere, aspectum ejus pulveris, aliudve, quod verius, procul & cum pavore fugientibus.